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АНОТАЦІЯ

Калашникова Г. О. Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного

сектору України. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій щодо формування

інвестиційного забезпечення аграрного сектору України. З цією метою

досліджено та систематизовано науково-методичні засади, проведено оцінку

та аналіз інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни, визначено

напрями його сталого розвитку.

Завдяки комплексному дослідженню теоретичних та практичних засад

формування системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни,

в роботі систематизовано та уточнено змістове наповнення понять:

1) «інвестиції» – це процес здійснення сукупних витрат, що викликає

трансформацію отриманого ефекту та формування нових цінностей

господарюючого суб’єкта (грошових, майнових, інтелектуальних тощо);

2) «інвестиційний потенціал» – ресурсні можливості підприємства щодо

забезпечення тенденції сталого його розвитку; 3) «інвестиційне забезпечення» –

необхідний рівень інвестиційних ресурсів раціональної структури, освоєння

яких у процесі задіяння різноманітних способів, засобів та методів призводить

до кількісних та якісних змін у розвитку підприємства та до зміцнення

інвестиційного потенціалу; 4) «ефективна система інвестиційного

забезпечення» – динамічна система економічних механізмів (моделей), заходів

та важелів щодо використання наявних та залучення потенційних можливостей

внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів щодо забезпечення розвитку

сільськогосподарського підприємства на інноваційно-технологічній основі.

Це дозволило запропонувати трактування поняття «інвестиційне забезпечення

аграрного сектору», як: а) результат використання наявних та залучення
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потенційних можливостей внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів;

б) як обов’язкова умова відтворення всіх факторів виробництва (землі, праці

та капіталу).

Уточнено класифікацію джерел формування інвестиційних ресурсів,

в якій, серед внутрішніх, запропоновано виділяти внутрішні власні

(нерозподілений прибуток, амортизаційні відрахування, інші внутрішні власні

джерела підприємства (кошти від реалізації основних засобів, які були

у вжитку; дивіденди, що направляються на інвестування; кошти від розміщення

цінних паперів на вторинному ринку) і внутрішні залучені (додаткові внески

пайового або акціонерного капіталу, кошти від емісії акцій, заощадження

трудового колективу, залучені від корпоратизації кошти, інші внутрішні

залучені джерела (тобто, безоплатно надані матеріальні та нематеріальні

активи); до зовнішніх доцільно віднести: зовнішні залучені (кошти від продажу

інвестиційних цінних паперів, інші внески фізичних та юридичних осіб,

венчурний капітал, фінансовий лізинг, селенг), зовнішні позикові (банківський

іноземний кредит, кредит банківський, іпотечний, податковий, облігаційні

позики, позики кредитних спілок та інших недержавних фінансових установ,

інші джерела) та зовнішні бюджетні (кошти державного бюджету

на безповоротних засадах, кошти місцевих бюджетів на безповоротних засадах,

інші джерела (кошти за рахунок перерозподілу бюджетних платежів дотацій

та пільг в оподаткуванні).

Запропоновано нову парадигму інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України, в основу чого покладено застосування

системного підходу щодо забезпечення інвестиційних процесів із поєднанням

різних структурних компонент (інвестиційний клімат, інвестиційна

привабливість, інвестиційні процеси, фактори стримування інвестиційних

процесів тощо), що взаємодіють між собою, відповідно до чого інвестиційне

забезпечення розглядається, як складна система, що розвивається, основними

компонентами якої визначено виробничі, економічні ресурси та ресурси

інвестиційної активності; природні й трудові ресурси, які у своїй сукупності
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формують інвестиційний потенціал аграрного сектору, зокрема, обумовлюють

економічну, екологічну та соціальну складові його структури, кожна з яких,

в свою чергу, є системою різного ступеня складності та виконує свої функції

в середині загальної системи.

Обґрунтовано, що оскільки інвестиційне забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України є недостатнім і не дозволяє забезпечити

подальше зростання та розвиток аграрного бізнесу, запропоновано розширення

інвестиційних можливостей сільськогосподарських підприємств шляхом

активізації використання інвестиційного потенціалу, що сприятиме

відновленню відтворювального процесу в аграрному секторі.

Визначено, що через неоднозначність впливу кожного з чинників

інвестиційної динаміки на інвестиційну діяльність, недостатнє дослідження

питань теорії та методології інвестування аграрного сектору, існуючу потребу

у корегуванні науково обґрунтованої стратегії інвестиційного розвитку

аграрного сектору економіки України, оцінку його інвестиційного забезпечення

доцільно проводити шляхом оцінювання інвестиційного потенціалу.

Для цього запропоновано визначення набору кількісних показників, здатних

сформувати чітке уявлення про інвестиційний потенціал, який містить

сукупність взаємопов’язаних складових, які з часом можуть змінюватися,

як динамічна система, на яку можна впливати тими чи іншими діями.

Досліджено сукупність показників: частка аграрного сектору

в загальному обсязі валового внутрішнього продукту; сільськогосподарські

угіддя (землі сільськогосподарського призначення); структура прямих

іноземних інвестицій в Україну; частка аграрного сектору у загальному обсязі

валової доданої вартості, зайняте населення у сільському господарстві; обсяг

експорту; експорт сільськогосподарської сировини (% від загального обсягу

товарного експорту); обсяг імпорту; імпорт сільськогосподарської сировини

(% від загального обсягу товарного імпорту); індекси цін агропродовольчого

сектору (індекс цін сільськогосподарської продукції, індекс цін на матеріально-

технічні ресурси промислового походження, індекс споживчих цін, індекс
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цін агропродовольчої продукції на світовому ринку); динаміка капітальних

інвестицій (капітальні інвестиції в економіку, темп приросту інвестицій

в економіку, капітальні інвестиції в сільське господарство, питома вага

інвестицій у сільське господарство, темп приросту інвестицій в сільське

господарство); джерела фінансування капітальних інвестицій (кошти

державного та місцевих бюджетів; власні кошти підприємств та організацій,

кредити банків та інші позики (у тому числі й кредитів іноземних банків,

кошти вітчизняних інвестиційних компаній та фондів, кошти іноземних

інвесторів); інші джерела фінансування.

Дослідження складу прямих іноземних інвестицій в Україну показало

їх утворення двома групами капіталів: тими, що безпосередньо належать

іноземним резидентам, та такими, що в числі іноземних компаній контролюють

резидентів України (українські капітали раніше виведені з країни, як правило,

до офшорної юрисдикції – round-trіppіng FDІ). Виявлено невисоку частку

прямих іноземних інвестицій від розвинених країн світу в загальній

їх структурі, наявних в усіх галузях української економіки, проте більш

помічених у переробній промисловості та промисловості, а також у сфері

оптової та роздрібної торгівлі. Так, впродовж 2017–2021 рр. загальні прямі

іноземні інвестиції в АПК склали майже 16,7 млрд дол. США, з яких на галузь

сільського, лісового та рибного господарства припало лише 3 млрд грн, решта –

на реалізацію інвестиційних проєктів на підприємствах харчової і переробної

промисловості.

Виявлено причини інвестиційного спаду в аграрному секторі, серед

яких: несприятлива для агротоваровиробників аграрна політика, скорочення

бюджетної підтримки виробників, звуження можливостей залучення

інвестицій, пригнічення інтеграційних процесів сільськогосподарських

виробників з переробними підприємствами та розвитку кооперативного руху;

регіональна диспропорція в рівнях інвестування та інвестиційної привабливості

аграрного виробництва, пандемія COVІD-19; скорочення інвестицій через

очікування купівлі земельних ділянок сільськогосподарського призначення;
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погіршення умов діяльності малого бізнесу; недосконала інфраструктура,

неприйнятні для потенційних вкладників капіталу ризики інвестування,

рекапіталізація виробництва, скорочення робочих місць, здебільшого

сировинний характер експортної продукції та диспаритет експортних

та імпортних цін.

Запропоновано, із застосуванням методу таксономії, побудувати

інтегральний показник рівня інвестиційного потенціалу, який є ототожненим

показником оцінки якості інвестиційного забезпечення, що у подальшому

було покладено в основу розроблення наукового підходу щодо визначення

напрямів підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору.

Досліджено фактори впливу на основні компоненти інвестиційного

потенціалу та запропоновано науковий підхід щодо методики розрахунку

таксономічного показника рівня інвестиційного потенціалу підприємств

аграрного сектору та окремих сільськогосподарських підприємств Черкаської

області. В результаті його оцінювання встановлено, що доволі низькі значення

рівня формування зовнішнього (за джерелами формування) інвестиційного

потенціалу аграрного сектору свідчать про нераціональну структуру

інвестиційного забезпечення, що обумовлено наявністю проблем щодо

використання можливостей (потенціалу) формування ефективної системи

управління інвестиційною діяльністю та визначає необхідність розроблення

та використання комплексної моделі гармонійного розвитку системи залучення,

насамперед, іноземних інвестицій (потенційні можливості іноземного

інвестування є значно більшими у порівнянні із внутрішніми/національними),

оскільки статична модель не зможе вчасно реагувати на виклики та можливості

внутрішнього та зовнішнього середовища аграрного сектору.

За досліджуваними сільськогосподарськими підприємствами Черкаської

області визначено головні компоненти, що впливають на інвестиційне

забезпечення розвитку аграрного сектору області протягом 2017–2021 рр.:

«розвиток інноваційної інфраструктури», «збалансування системи управління
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інвестиційною діяльністю», «активізація інноваційної діяльності

(агроінновації)», «оптимізація структури формування інвестиційних ресурсів»,

«механізм формування інвестиційних ресурсів», «активізація попиту

на інноваційну продукцію», «збалансування інвестиційних потоків», «зниження

інвестиційних ризиків».

Розроблено багатофакторну економетричну модель для оцінки впливу

наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх та зовнішніх

інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення аграрного

сектору, що дозволило спрогнозувати показники інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору.

На основі розробленої багатофакторної економетричної моделі

оцінювання впливу наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх

та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення

аграрного сектору за даними 2021 року було спрогнозовано значення рівня

інвестиційного потенціалу мирного розвитку аграрного сектору у 2022 році,

яке становило б 0,872 (сформоване на 0,727 внутрішніми ресурсами

та на 0,145 – зовнішніми); у 2023 році, що відзначилося збільшенням рівня

інвестиційного потенціалу на 0,026 пункти; у 2024 році – зниженням значення

показника, більше ніж у 3 рази. Відзначене, з одного боку, свідчить

про наявність значного потенціалу подальшого зростання аграрного сектору,

а з іншого, – про необхідність корегувальних дій щодо нарощування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що й очікувалося для умов

його мирного функціонування.

Шляхом побудови нечіткої когнітивної моделі впливу ризиків на рівень

формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, згідно математичної

теорії нечітких множин і формальної логіки, спрогнозовано рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови розширення географії

активних бойових дій на решті території України та в умовах ведення активних

бойових дій. Використовуючи нечіткі когнітивні карти, отримано індекси

ризиків за рівнем їхнього впливу на формування рівня інвестиційного
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потенціалу аграрного сектору в умовах ведення активних бойових

дій. Визначено вплив певної сукупності ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умов ведення активних

бойових дій, що дозволило отримати моделі впливу парних ризиків. Отримано

системи рівнянь, які є математичною моделлю впливу парних ризиків на рівень

формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що дозволило

спрогнозувати значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції забезпечення

інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних бойових

дій. За прогнозними даними в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку за кожною з компонент протягом

2022–2024 рр. знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно.

Ключові слова: аграрний сектор, інвестиції, забезпечення, розвиток,

потенціал, прогнозування, ефективність, сільськогосподарські підприємства,

сільське господарство.

ANNOTATІON


[…]


споживчих цін (на 3,7 %); збільшення інвестицій в економіку України (на 18 %)
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при зменшенні їх сум у сільське господарство (на 23 %, що підтверджено

розрахованою функцією тренду капітальні інвестиції у сільське господарство

України) при скороченні прямої державної фінансової підтримки суб’єктів

господарювання аграрного сектору більше ніж удвічі. Результатом чого

є отримані функції трендів «частка аграрного сектору в загальному обсязі

ВВП», «імпорт сільськогосподарської сировини», «експорт сільсько-

господарської сировини», «прямі іноземні інвестиції в Україну» показали

негативну тенденцію, які доводять необхідність підвищеної уваги до проблем

галузі з боку держави щодо посилення переробної складової у ланцюгу

«сільськогосподарська продукція – продовольчі товари».

5. Виявлено, що основним джерелом фінансування капітальних

інвестицій в економіку країни залишаються власні кошти – 66,93 %

(у сільському господарстві – 90,65 % та кредити банків – 8,61 %).

Діагностика складу прямих іноземних інвестицій в Україну показала

їх утворення двома групами капіталів: тими, що безпосередньо належать

іноземним резидентам, та такими, що в числі іноземних компаній контролюють

резидентів України (українські капітали раніше виведені з країни, як правило,

до офшорної юрисдикції – round-trіppіng FDІ). Виявлено невисоку частку

прямих іноземних інвестицій від розвинених країн світу в загальній

їх структурі, наявних в усіх галузях української економіки, проте більш

помічених у переробній промисловості та промисловості, а також у сфері

оптової та роздрібної торгівлі. Так, впродовж 2017–2021 рр. загальні прямі

іноземні інвестиції в АПК склали майже 16,7 млрд дол. США, з яких на галузь

сільського, лісового та рибного господарства припало лише 3 млрд грн, решта –

на реалізацію інвестиційних проєктів на підприємствах харчової і переробної

промисловості.

6. Виявлено причини інвестиційного спаду в аграрному секторі, серед

яких: несприятлива для агротоваровиробників аграрна політика, скорочення

бюджетної підтримки виробників, звуження можливостей залучення

інвестицій, пригнічення інтеграційних процесів сільськогосподарських
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виробників з переробними підприємствами та розвитку кооперативного руху;

регіональна диспропорція в рівнях інвестування та інвестиційної привабливості

агровиробництва, пандемія COVІD-19; скорочення інвестицій через очікування

купівлі земельних ділянок сільськогосподарського призначення; погіршення

умов діяльності малого бізнесу; недосконала інфраструктура, неприйнятні

для потенційних вкладників капіталу ризики інвестування, рекапіталізація

виробництва, скорочення робочих місць, здебільшого сировинний характер

експортної продукції та диспаритет експортних та імпортних цін.

7. Оцінювання внутрішнього та зовнішнього потенціалів інвестиційного

забезпечення сільськогосподарських підприємств, покладені в основу

розрахунку загального рівня їх інвестиційного потенціалу, показало доволі

низькі значення рівня формування зовнішнього (за джерелами формування)

інвестиційного потенціалу, що свідчить про нераціональну структуру

інвестиційного забезпечення, як наслідок відсутності ефективної системи

управління інвестиційною діяльністю, що визначає необхідність розроблення

та використання моделі гармонійного розвитку та залучення, насамперед,

іноземних інвестицій, з огляду на те, що потенційні можливості іноземного

інвестування є значно більшими у порівнянні із внутрішніми/національними.

8. Визначено напрями підвищення ефективності інвестиційного

забезпечення аграрного сектору («інвестиційна архітектура», «інвестиційне

забезпечення інноваційних проєктів (агроінновації)», «інвестиційний клімат»,

«інвестиційна активність»), що знайшли своє відображення у розробленій

моделі інвестиційного забезпечення аграрного сектору. Визначено вагу впливу

напрямів моделі інвестиційного забезпечення на розвиток аграрного сектору

та розраховано, що синергія від впровадження запропонованої моделі

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору становитиме 38,79 %.

9. На основі розробленої багатофакторної економетричної моделі

оцінювання впливу наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх

та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення

аграрного сектору за даними 2021 р. було спрогнозовано значення рівня
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інвестиційного потенціалу розвитку аграрного сектору у 2022 р., яке становило

б 0,872 (сформоване на 0,727 внутрішніми ресурсами та на 0,145 – зовнішніми);

у 2023 р., що відзначилося збільшенням рівня інвестиційного потенціалу

на 0,026 пункти; у 2024 р. – зниженням значення показника більше ніж у 3 рази,

що, з одного боку, свідчить про наявність значного потенціалу подальшого

зростання аграрного сектору, а з іншого, – про необхідність корегувальних

дій щодо нарощування інвестиційного потенціалу аграрного сектору,

що й очікувалося для умов його мирного функціонування.

10. Шляхом побудови нечіткої когнітивної моделі впливу ризиків

на рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, згідно

математичної теорії нечітких множин і формальної логіки, спрогнозовано

рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови

розширення географії активних бойових дій на решті території України

та в умовах ведення активних бойових дій. Із використанням нечітких

когнітивних карт отримано індекси ризиків за рівнем їхнього впливу

на формування рівня інвестиційного потенціалу аграрного сектору в умовах

ведення активних бойових дій, відповідно до яких: загальний вплив

економічних ризиків на формування економічної компоненти R(E 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 12 %; загальний вплив

соціальних ризиків на формування соціальної компоненти R(С 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 28 %; загальний вплив

екологічних ризиків на формування екологічної компоненти R(Ек 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 31 %; загальний вплив

інвестиційних ризиків на формування інвестиційної компоненти R(І 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 11 %; загальний вплив

виробничих ризиків на формування виробничої компоненти R(В 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 18 %. Визначено вплив

певної сукупності ризиків на рівень формування інвестиційного потенціалу

аграрного сектору за умов ведення активних бойових дій, що дозволило

отримати моделі впливу парних ризиків. Отримано системи рівнянь,
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які є математичною моделлю впливу парних ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що дозволило спрогнозувати

значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції забезпечення

інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних

бойових дій. За прогнозними даними в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку по кожній з компонент протягом

2022–2024 рр. знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно.

Обсяги економічної компоненти у 2022 р. мали зменшитися на 73,3 %,

що може бути наслідком зниження ВВП, зростання безробіття та зменшення

доходів населення. Прогнозоване зниження обсягів соціальної компоненти

інвестиційного потенціалу на 67,77 % могло бути наслідком, насамперед,

можливої гуманітарної кризи, а саме: багато місцевих мешканців будуть

змушені евакуюватися зі своїх домівок і залишити зону військових дій.

Жителі, які залишаться, зіткнуться з важкими умовами життя – відсутність

води, газу та електроенергії; екологічної складової на 70,21 %; інвестиційної

на 71,8 % та виробничої на 72,55 %, що є наслідком, в тому числі, руйнування

інфраструктури: багато будівель, доріг, мостів, залізничних споруд та інших

інфраструктурних підприємств внаслідок війни може бути зруйновано

або пошкоджено тощо.

Отримані прогнозні значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків свідчать про необхідність внесення коректив

у напрями підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору, запропоновані за мирних умов функціонування.

На наш погляд, симбіоз запропонованих напрямів моделі інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору та нових інструментів, зокрема,

цифровізація економіки, токенізація активів, розвиток ринку віртуальних

активів сприятиме покращенню інвестиційного забезпеченню аграрного

сектору в умовах активних військових дій.
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Необхідно брати до уваги, що внаслідок широкого кола факторів,

обумовлених активними військовими діями, прогнозні дані є приблизними

і щодо майбутніх подій, тому однозначного рішення немає.
