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Детальний аналіз дисертації Калашникової Ганни Олександрівни

«Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного сектору України», надає

можливість сформулювати узагальнені висновки щодо актуальності, ступеня

обґрунтованості основних наукових положень, наукової новизни, практичного

значення, висновків, рекомендацій, рівня виконання наукових досліджень, а

також загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Виробництво

продукції сільського господарства в Україні є одним з найважливіших видів

економічної діяльності, що забезпечує продовольчу безпеку держави та значну

частину її експортного потенціалу і валютних надходжень. Подальший розвиток

аграрної сфери потребує активізації інвестиційної діяльності як передумови

нарощування темпів відтворення капіталу, оновлення матеріально-технічної

бази та інноваційного розвитку і, як наслідок, підвищення конкурентоздатності

продукції на ринку, сталого розвитку сільських територій.

Ефективне інвестування аграрної сфери сприяє позитивним зрушенням в

цілому в національній економіці країни і є найважливішим шляхом щодо

стабілізації розвитку економіки і соціуму держави та зайняття нею належного

місця в глобальних процесах, а для кожного аграрного товаровиробника –

стратегічним напрямом досягнення цілей його операційної діяльності та

нарощування капіталу.

Це, у свою чергу, вимагає науково-прикладного опрацювання питань

визначення пріоритетних напрямів підвищення ефективності інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору. Необхідність теоретичного,

методологічного та практичного вирішення окреслених вище проблем

засвідчують високу актуальність теми дисертації, її наукову і практичну

значимість.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх новизна. Автором описано

наукову проблему, обґрунтовано необхідність її розв'язання, сформульовано

мету досліджень та практичне значення результатів досліджень дисертаційної

роботи. Діагностика стану функціонування аграрного сектору України та

джерел формування його інвестиційних ресурсів на основі методів математичної

статистики підтвердила достовірність одержаних результатів, а також логіку та

якість сформульованих висновків та рекомендації виробництву.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Дисертацію виконано

відповідно до плану наукових досліджень кафедри економіки Національного

університету біоресурсів і природо-користування України за темою «Наукові

засади ефективного господарювання в агропромисловому виробництві» (номер

державної реєстрації 0116U001708), в межах якої авторкою розроблено науково-

методичні підходи до оцінювання інвестиційного забезпечення аграрного

сектору економіки країни та на основі побудованої моделі інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору запропоновано орієнтири його

зростання.

Метою досліджень є розробка та обґрунтування теоретико-методичних

положень та практичних рекомендацій щодо ефективного інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору української держави.

Мета, завдання, об'єкт, предмет дослідження сформульовані коректно і

відповідають темі роботи, а висновки надають відповіді на поставлені завдання.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані

в дисертації, їх новизна, рівень обґрунтованості та достовірності.

Для досягнення поставленої мети автором проведене детальне вивчення

широкого спектру вітчизняних і зарубіжних наукових праць з проблематики

інвестиційного забезпечення аграрного сектору, у тому числі в умовах

розширення географії активних бойових дій на території України. Список

використаних джерел містить 214 найменувань. Це дало змогу автору дисертації

не лише узагальнити та систематизувати існуючі теоретико-методологічні

засади та прикладні аспекти досліджуваної проблематики, врахувати зарубіжний

досвід її теоретичного та практичного розв’язання, але й визначити дискусійні й

недостатньо опрацьовані аспекти обраної теми, окреслити новий напрям для

власного наукового дослідження. Висновки, зроблені автором за результатами

дисертаційного дослідження логічно взаємозв’язані, відображають

задекларовану автором новизну наукових досліджень, концептуальні положення

підходів до розкриття проблеми інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектора і зокрема сільськогосподарських підприємств в контексті

військових дій на території України та економічних змін, які мають значний

вплив на результати господарювання аграрного сектору економіки України.

У дисертації логічно розкрито поставлені завдання дослідження, що

свідчить про досягнення обраної мети і завершеність опрацювання проблеми

теоретико-методичного та практичного аспектів інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору України. Аналіз змісту дисертації та опублікованих

праць дає підстави дійти висновку про достатній ступінь обґрунтованості

наукових положень, висновків і рекомендацій, які виносяться здобувачем на

захист. Достовірність результатів дослідження підтверджується високим рівнем

їхнього теоретичного обґрунтування, впровадженням у практику і навчальний

процес, а також апробацією на науково-практичних конференціях, публікацією

у вітчизняних фахових та зарубіжних наукових виданнях. Новизна отриманих

результатів дослідження підтверджена відповідною апробацією у фахових

наукових виданнях.

Новизна наукових результатів полягає у запропонованій моделі впливу

ризиків на рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору в

умовах розширення географії активних бойових дій на решті території України

та в умовах ведення активних бойових дій, із використанням когнітивного

моделювання, яка є математичною багатокритеріальною моделлю, і враховує,

у тому числі, вплив парних ризиків на рівень формування інвестиційного

потенціалу аграрного сектору по кожній з компонент, що підвищує вірогідність

результатів прогнозування значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення

активних бойових дій.

Практичне значення отриманих у дисертаційної роботі результатів

полягає у розробленні методико-прикладного забезпечення процесів

інвестиційного забезпечення аграрного сектору економіки України.

Повнота викладу матеріалу в наукових публікаціях, зарахованих за

темою дисертації. За результатами виконаних досліджень опубліковано 9

наукових праць, з них 4 - у фахових виданнях України, 2 – у наукових виданнях

іншої держави, 3 - у матеріалах науково-практичних конференцій.

Оцінка змісту дисертації. Основний текст дисертаційної роботи

викладено на 293 сторінках машинописного тексту, який складається зі вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг

основного тексту 209 сторінок. Робота ілюстрована 42 таблицями і 26 рисунками.

Список використаних джерел налічує 214 найменувань.

У Вступі авторка обґрунтувала актуальність обраної теми досліджень,

вказала на зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, зазначила

мету і завдання досліджень, сформулювала наукову новизну і відобразила

практичне значення одержаних результатів, відобразила особистий внесок

здобувача і навела загальні відомості, які стосуються апробації результатів

досліджень та їх публікації в наукових виданнях.

У першому розділі «Наукові засади інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору України», на підставі використаних джерел

літератури узагальнено наукові підходи вчених до визначення понять

«інвестиційна діяльність», «інвестиційний потенціал», «інвестиційне

забезпечення» та «ефективна система інвестиційного забезпечення», а також

виокремлено переваги та недоліки в запропонованих їх трактуваннях.

Визначено чинники, що впливають на формування системи інвестиційного

забезпечення аграрного сектору у розрізі макро-, мезо- та мікрорівня.

Запропоновано розширити інвестиційні можливості сільськогосподарських

підприємств шляхом активізації використання інвестиційного потенціалу, що

сприятиме відновленню відтворювального процесу в аграрному секторі.

У другому розділі «Стан, тенденції розвитку та ефективність

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору», проаналізовано

тенденцій розвитку аграрного сектору та ефективності його інвестиційного

забезпечення. Виявлено негативну динаміку інвестування аграрного сектору та

визначено її причини.

Досліджено фактори, що впливають на основні компоненти інвестиційного

потенціалу та запропоновано науковий підхід щодо методики розрахунку

таксономічного показника рівня інвестиційного потенціалу підприємств

аграрного сектору та окремих сільськогосподарських підприємств Черкаської

області. Розроблено вектор-еталон компонент інвестиційного потенціалу для

аграрного сектору у розрізі економічної, соціальної, екологічної, інвестиційної

та виробничої компонент та отримано їхні значення. Вказано на необхідність

розроблення та використання комплексної моделі гармонійного розвитку

системи залучення інвестицій.

У третьому розділі «Напрями підвищення ефективності інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору», авторкою використано метод

головних компонент при визначенні пріоритетних напрямів підвищення

ефективності інвестиційного забезпечення аграрного сектору України.

За результатами дослідження розроблено багатофакторну економетричну

модель для оцінки впливу наявних та залучення потенційних можливостей

внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного

забезпечення аграрного сектору, що дозволило спрогнозувати його показники на

майбутнє.

Побудовано когнітивну модель впливу ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови розширення географії

активних бойових дій на решті території України та в умовах ведення

активних бойових дій. Визначено індекси ризиків за рівнем їхнього впливу

на формування рівня інвестиційного потенціалу аграрного сектору за даних

умов. Спрогнозовано значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення

активних бойових дій.

Запропоновано за мирних умов функціонування, поєднання

запропонованих напрямів моделі інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору та нових інструментів, зокрема, цифровізація економіки,

токенізація активів, розвиток ринку віртуальних активів, сприятиме покращенню

інвестиційного забезпеченню аграрного сектору в умовах активних військових

дій.

Висновки та рекомендації мають відповідне наукове і економічне

обґрунтування, які спрямовані на вирішення завдання підвищення ефективності

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору України.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи.

Загалом оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Калашникової Ганни

Олександрівни, достатній методичний рівень виконання наукового дослідження,

належне обґрунтування вибору теми дослідження і практичне значення

виконаних досліджень, вважаю за доцільне вказати на недоліки та висловити

окремі побажання щодо її змісту:

1. У розділі 1.2 автором досліджено чинники формування ефективної

системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору, при цьому вся

увага приділена лише процесу залучення та надходження іноземного

капіталу. Вважаємо, що нині економічний потенціал вітчизняних аграрних

виробників є доволі потужний, а тому було б доречним приділити увагу у

роботі даному питанню.

2. Досліджуючи основні проблеми, що перешкоджають ефективному

залученні іноземних інвестицій в аграрний сектор України (стр. 54) було

визначено перелік факторів, що негативно впливають на інтенсивність

надходження іноземного капіталу. Вказані фактори представляють

узагальнений погляд на ситуацію з інвестуванням у всіх галузях економіки

України. Окрім цього суперечливою є думку автора, що низька

ефективність функціонування ринку землі призупиняє темпи розвитку

вітчизняного аграрного сектору і потребує реформування та осучаснення.

Оскільки вважаємо, що нині вітчизняний ринок землі є найбільш

динамічним та сучасним.

3. На основі досліджених у першому розділі методичних підходів

оцінювання інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору

авторкою запропоновано науковий підхід щодо методики розрахунку

таксономічного показника рівня інвестиційного потенціалу підприємств

аграрного сектору та окремих сільськогосподарських підприємств

Черкаської області. В основу дослідження покладена інформація

сільськогосподарських підприємств Черкаської області. Щоб уникнути

декларативності, при формуванні висновків, доречно було б при

розрахунках врахувати результати діяльності всіх суб’єктів аграрного

ринку регіону.

4. До безсумнівних здобутків даної роботи слід віднести ґрунтовне

опрацювання моделі інвестиційного забезпечення аграрного сектору на

макро і мікрорівнях. Синергія від впровадження якої становитиме за

розрахунками авторки 38,79 %, що є достатнім для реалізації поставлених

завдань, а саме, підвищення рівня ефективності інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору України. Однак практичне

значення одержаних результатів моделювання значно підсилили б, по-

перше, вказані функції та роль аграрних виробників та їх інституційний

взаємозв’язок з іншими учасниками моделювання; по-друге, обґрунтовані

позитивні результати та негативні наслідки від впровадження даної моделі

для всіх учасників аграрного ринку.

5. Схвально оцінюючи доробок дисертанта щодо спроби спрогнозувати

інвестиційний розвиток аграрного сектору України, відмітимо, що було

враховано широкий спектр компонентів, що приймають участь у

забезпеченні інвестиційного розвитку, у тому числі, в умовах ведення

активних бойових дій та впливу інших ризиків. За прогнозними даними

протягом 2022–2024 рр. обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку по кожній з компонент

знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно. Враховуючи

вказані результати авторкою запропоновано заходи, що сприятимуть

покращенню інвестиційного забезпечення аграрного сектору в умовах

активних військових дій. Разом з тим, вважаємо, що при прогнозуванні

інвестиційного розвитку аграрного сектору було б доречно враховувати не

лише обсяги іноземного інвестування, а й вітчизняних товаровиробників

та донорської допомоги яка надходить від міжнародних організацій (на

розмінування територій, відновлення інфраструктури та матеріально-

технічного оснащення, розвиток науково-дослідної діяльності тощо).

6. Попри отриманий негативний прогноз інвестиційного розвитку аграрного

сектору України (2024 р.), що обумовлено веденням активних бойових дій

на території країни, доцільно було розробити рекомендації які б сприяли

швидкому відновленню аграрної сфери у післявоєнний період.

Однак вказані зауваження не знижують наукової цінності дисертації, не

змінюють загальної високої оцінки теоретичного і практичного значення

отриманих результатів, а слугують лише стимулом до подальших досліджень

автора у цій проблематиці.

Загальний висновок. Дисертаційна робота характеризується високим

рівнем актуальності, наукової новизни та практичної спрямованості, містить нові

науково обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують важливу науково-

практичну проблему щодо надходження інвестиційного капіталу у розвиток

аграрного сектору України.

Вважаю, що дисертаційна робота Калашникової Ганни Олександрівни

«Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного сектору України» є завершеною

науковою працею, за актуальністю, новизною, практичним значенням,

обґрунтованістю наукових положень та висновків повною мірою відповідає

Постанові Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 щодо здобуття

наукового ступеня доктора філософії та вимогам до оформлення дисертацій,

затверджених наказом МОН України від 12.01.2017 року №40, та може бути

представлена для офіційного захисту в разовій спеціалізованій вченій раді, а її

авторка – Калашникова Ганна Олександрівна заслуговує присудження наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 – Економіка, галузь знань 05 –

Соціальні та поведінкові науки.